



**MINISTER  
EDUKACJI NARODOWEJ**

*Katarzyna Hall*

*Drodzy Uczniowie,*

1 września jest szczególnym dniem w kalendarzu polskiej oświaty – po wakacyjnej przerwie wracacie, odświeżeni ubrani, do swoich szkół. Spotykacie się z długo niewidzianymi koleżankami i kolegami z klasy. Witacie Waszych nauczycieli, gotowych wprowadzać Was w świat wiedzy i umiejętności. Spotykacie także nowych, najmłodszych kolegów, którzy dziś po raz pierwszy przekraczają progi Waszej szkoły. Zapewne wszyscy jesteście ciekawi – co Was czeka w nowym roku szkolnym?

Szkoła ma Wam pomóc poznać siebie samych, otaczający Was świat i ludzi, dobrze przygotować Was do dorosłego życia. Abyście mogli w nim odnosić sukcesy i cieszyć się ze swoich osiągnięć, szkoła musi być przyjazna, a zarazem wymagająca. Dobry nauczyciel ustawi Wam wysoko poprzeczkę, ale zapewni też wsparcie, które sprawi, że jej wysokość okaże się możliwa do pokonania.

*Szanowni Dyrektorzy i Nauczyciele,*

rozpoczynający się rok szkolny będzie rokiem spokojnej pracy oraz systematycznych przygotowań do wprowadzenia od roku szkolnego 2009/2010 ważnych i bardzo potrzebnych zmian: upowszechniania edukacji przedszkolnej, rozpoczęcia obniżania wieku szkolnego oraz kroczącej korekty programowej. Za trzy lata wszystkie polskie dzieci, podobnie jak większość dzieci w Europie, będą rozpoczynały naukę szkolną – poprzedzoną przynajmniej rokiem edukacji przedszkolnej – w wieku 6 lat, zaś precyzyjny opis podstawy programowej w języku wymagań przyczyni się do istotnej poprawy efektów kształcenia. Chcemy, żeby i sześciolatki i siedmiolatki jak najłagodniej wchodziły do szkoły, żeby rodzice mogli mieć zaufanie, że ich pociechy znajdą w niej dobrą opiekę i mądre powiązanie zabawy z edukacją.

Będzie to także – zgodnie z obietnicą Premiera Donalda Tuska – drugi rok wdrażania podwyżek wynagrodzeń. Tak w roku przyszłym, jak i w kolejnych latach, będą następowały znaczące podwyżki płac nauczycieli. Jednocześnie wprowadzone zostaną skuteczne mechanizmy kontroli tego, jak samorządy terytorialne wywiązują się z obowiązku utrzymywania co najmniej średnich wynagrodzeń dla nauczycieli określonych w Karcie Nauczyciela.

Zamierzamy tak uprościć prawo oświatowe, by doprowadzić do zmniejszenia biurokracji oraz do tego, że to dyrektorzy szkół oraz nauczyciele, wspierani przez rodziców, będą decydować o takich ważnych dla społeczności szkolnej sprawach jak programy, podręczniki czy stroje uczniów. Chcemy także zadbać o jak najnowocześniejsze wyposażenie szkół oraz o dobre warunki do rozwoju fizycznego uczniów.

*Szanowni Rodzice,*

istotą szkoły bezpiecznej, przyjaznej i wymagającej jest tworzenie klimatu współpracy, wzajemnego szacunku i dialogu. Tylko w atmosferze zaufania, zrozumienia i wsparcia ze strony rodziców, dzieci i młodzież mogą rozwinąć cały swój potencjał. Wasze dzieci

bardzo potrzebują mądrych, świadomych, uczciwych i przyjaznych dorosłych, którzy pomogą im stać się ludźmi odpowiedzialnymi, otwartymi na innych, potrafiącymi współdziałać, konstruktywnie rozwiązywać konflikty, budować poczucie własnej wartości. Podstawowym i naturalnym środowiskiem wychowawczym dla każdego dziecka jest rodzina; zadaniem szkoły jest ją wspierać w trudnym procesie wychowywania dzieci. Dlatego zapraszam rodziców do szkoły. Obecność Państwa w szkole może przyczynić się do tego, by potrzeby Waszych dzieci – poczucia bezpieczeństwa, rozwoju, sukcesów – zostały zaspokojone. Szkoła bezpieczna i przyjaźnie wymagająca to miejsce, w którym nauczyciele i ich rodzice są partnerami.

W najbliższym roku szkolnym będziemy ściśle współpracowali z rodzicami w procesie przygotowania szkoły do objęcia dobrą opieką uczniów najmłodszych. Będziemy wspierać rodziców w jak najlepszym przygotowaniu dzieci do nauki w szkole.

W rozpoczynającym się roku szkolnym rozszerzony zostanie zakres pomocy materialnej dla uczniów. Narodowy Program Stypendialny umożliwi zarówno wspieranie uczniów szczególnie zdolnych, jak i wyrównywanie szans edukacyjnych tych uczniów, którzy tego potrzebują. Program *Wyprawka dla ucznia* ułatwi szkolny start uczniom szczególnie potrzebującym, w tym ofiarom ostatnich klęsk żywiołowych.

*Drodzy Przyjaciele Polskiej Oświaty,*

wprowadzona przed 10 laty systemowa reforma oświaty dała rodzicom i społecznościom lokalnym możliwość bezpośredniego wpływania na kształt szkoły. Międzynarodowe badania mierzące efekty nauczania dobitnie potwierdzają, że decyzje dotyczące decentralizacji oświaty były słuszne.

Samorządy terytorialne są ważnym partnerem we wszystkich zmianach w edukacji, bo to właśnie one mają rozstrzygający wpływ na jakość i organizację kształcenia. Świadoma polityka edukacyjna władz samorządowych jest niezbędnym ogniwem całego systemu oświaty.

Wejście Polski do Unii Europejskiej, a w szczególności układ z Schengen, dały Polakom nowe możliwości nauki i pracy. Rozpoczynając rok szkolny pamiętamy o polskich uczniach poza granicami kraju, uczących się języka polskiego w szkołach i szkolnych punktach konsultacyjnych przy ambasadach, szkołach sobotnich tworzonych przez organizacje polonijne i stowarzyszenia rodziców. Dziękuję wszystkim rodzicom i nauczycielom tych uczniów za ogromne zaangażowanie w tworzenie im warunków do nauki.

Serdecznie życzę wszystkim Uczniom, ich Rodzicom i Nauczycielom pełnej realizacji zamierzeń i marzeń, które towarzyszą nam na progu rozpoczynającego się dziś nowego roku szkolnego 2008/2009.



Warszawa, 1 września 2008 r.